
ДЕПАРТАМ ЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от____ QH iO JO J b _____  „  № j3 0
г. Краснодар

Об утверждении Порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий государственным бюджетным учреждениям 
ветеринарии Краснодарского края в целях организации проведения на 
территории Краснодарского края мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных и их лечению для обеспечения несения 
дежурства специалистами государственных бюджетных учреждений, 

подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского края на 
контрольных постах, расположенных на автомобильных дорогах 
федерального, регионального или межмуниципального значения,

ведущих к границам края

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и 
о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края», постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года 
№ 944 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», распоряжением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 2 декабря 2016 года № 382-р «О 
дополнительных мерах по ликвидации и профилактике распространения вируса 
африканской чумы свиней на территории Краснодарского края» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления 
субсидий государственным бюджетным учреждениям ветеринарии 
Краснодарского края в целях организации проведения на территории 
Краснодарского края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению для обеспечения несения дежурства специалистами 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных департаменту 
ветеринарии Краснодарского края на контрольных постах, расположенных на



2

автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального 
значения, ведущих к границам края.

2. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак):

обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на 
официальном сайте департамента ветеринарии Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 
направление для размещения (опубликования) на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

направить копию настоящего приказа в 7-дневный срок после принятия в 
Управление Министерства юстиции России по Краснодарскому краю.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента Д.В. Нитовкина.

4. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Руководитель

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента ветеринарии 

Краснодарского края
от ОЧ 10 J,OV?) № 1 3 0

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления субсидий 

государственным бюджетным учреждениям ветеринарии Краснодарского 
края в целях организации проведения на территории Краснодарского 

края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению для обеспечения несения дежурства 

специалистами государственных бюджетных учреждений, 
подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского 

края на контрольных постах, расположенных на автомобильных 
дорогах федерального, регионального или межмуниципального 

значения, ведущих к границам края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления 
субсидии государственным бюджетным учреждениям ветеринарии 
Краснодарского края в целях организации проведения на территории 
Краснодарского края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению для обеспечения несения дежурства специалистами 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных департаменту 
ветеринарии Краснодарского края на контрольных постах, расположенных на 
автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального 
значения, ведущих к границам края (далее -  Порядок) разработан в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», распоряжением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 2 декабря 2016 года № 382-р «О дополнительных 
мерах по ликвидации и профилактике распространения вируса африканской 
чумы свиней на территории Краснодарского края».



2

Порядок устанавливает правила предоставления субсидий из краевого 
бюджета государственным бюджетным учреждениям ветеринарии 
Краснодарского края (далее -  Учреждение) в целях организации проведения на 
территории Краснодарского края мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных и их лечению для обеспечения несения 
дежурства специалистами государственных бюджетных учреждений, 
подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского края на 
контрольных постах, расположенных на автомобильных дорогах федерального, 
регионального или межмуниципального значения, ведущих к границам края
(далее -  субсидии).

1.2. Субсидии Учреждению предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
департаменту ветеринарии Краснодарского края (далее -  Учредитель) в 
краевом бюджете на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка и 
объемов финансового обеспечения соответствующего мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 
благополучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной 
службы Краснодарского края» государственной программы Краснодарского 
края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 
октября 2015 года № 944 на соответствующий финансовый год.

2. Порядок определения объема субсидии

2.1. Объем субсидии определяется с учетом потребности Учреждения в 
средствах на организацию проведения на территории Краснодарского 
края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению для обеспечения несения дежурства специалистами 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных департаменту 
ветеринарии Краснодарского края на контрольных постах, расположенных на 
автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального 
значения, ведущих к границам края в пределах бюджетных ассигнований и 
(или) лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в краевом бюджете
на указанные цели.

2.2. Потребность Учреждения в субсидии определяется исходя из
количества контрольных постов, расположенных на автомобильных дорогах 
федерального, регионального или межмуниципального значения, ведущих к 
границам края, на территории муниципального образования, где расположено 
Учреждение согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, с учетом затрат 
на оплату труда с начислениями специалистам государственных бюджетных 
учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского 
края, при выполнении сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные 
И праздничные дни при несении дежурства на одном контрольном посту в год и



3
материальных затрат (приобретение ГСМ) на обеспечение несения дежурства 
на одном контрольном посту в год.

2.3. Потребность Учреждения в субсидии определяется по формуле:

С кп = К кп* (30Т + З мз) , где

Скп -  объем субсидии из краевого бюджета Учреждениям, тыс. рублей;
К кп — количество контрольных постов, расположенных на автомобильных 

дорогах федерального, регионального или межмуниципального значения, 
ведущих к границам края, на территории муниципального образования, где 
расположено Учреждение, единиц;

30т — затраты на оплату труда с начислениями специалистам 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных департаменту 
ветеринарии Краснодарского края, при выполнении сверхурочной работы, 
работы в ночное время, выходные и праздничные дни при несении дежурства 
на одном контрольном посту в год (не более 150,0 тыс. рублей), тыс. рублей;

З мз -  материальные затраты Учреждения (приобретение ГСМ) на 
обеспечение несения дежурства на одном контрольном посту в год (не более 
100,0 тыс. рублей), тыс. рублей.

3. Условия предоставления субсидии

3.1. Основанием для получения субсидии является соглашение, 
заключенное между Учредителем и Учреждением на соответствующий 
финансовый год по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку
(далее -  Соглашение).

3.2. Перечисление субсидий Учреждениям осуществляется Учредителем 
на лицевой счет Учреждений в сроки и объемах, предусмотренных Графиком 
перечисления субсидии, являющегося неотъемлемой частью Соглашения.

3.3. Использование Учреждением субсидии должно осуществляться с 
соблюдением следующих условий:

использование Учреждением субсидии на цели и на условиях, указанных 
в Соглашении, в соответствии с настоящим Порядком;

использование субсидии в сроки, установленные Соглашением;
представление Учреждением Учредителю отчетов об использовании 

полученной субсидии, составленных согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку.

4. Отчетность и контроль

4 .1 . Учредитель обеспечивает соблюдение Учреждением у сл о в и й , ц ел ей  и



4

порядка предоставления субсидий, установленных при их предоставлении.
Органы государственного финансового контроля осуществляют контроль 

за использованием субсидий.
4.2. Учреждения представляют отчеты Учредителю об использовании 

полученной субсидии по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку.

4.3. В случае выявления фактов нарушения Учреждением условий, 
установленных настоящим Порядком, бюджетные средства (в части 
выявленных нарушений) подлежат в установленном законодательством 
порядке возврату в краевой бюджет в течение 30 дней с даты направления 
соответствующего требования Учредителем.

4.4. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидии 
подлежат перечислению Учреждением в краевой бюджет в установленном 
законодательством порядке. В соответствии с решением Учредителя 
неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидии могут быть 
направлены на те же цели при наличии в них потребности в очередном 
финансовом году.

4.5. Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит 
взысканию в доход краевого бюджета в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.

Заместитель начальника отдела 
финансирования, бухгалтерского учета,
отчетности и контроля Г.И. Щербань



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядкут определения объема и условий предоставления субсиди государственным 

бюджетным учреждениям ветеринарии Краснодарского края в целях организации проведения 
на территории Краснодарского края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению для обеспечения несения дежурства специалистами государственных 

бюджетных учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского края на 
контрольных постах, расположенных на автомобильных дорогах федерального, регионального 

или межмуниципального значения, ведущих к границам края

ПЕРЕЧЕНЬ
контрольных постов, расположенных на автомобильных дорогах федерального, регионального или 

межмуниципального значения, ведущих к границам Краснодарского края, на территории муниципального 
образования, где расположены государственные учреждения ветеринарии Краснодарского края

№ п/п Муниципальное образование

Количество контрольных постов, 
расположенных на автомобильных 

дорогах федерального, 
регионального или 

межмуниципального значения, 
ведущих к границам края, ед

1 Белоглинский район 2

2 Кавказский район 1

3 Крыловской район 1

4 Кущевский район 1

5 М остовской район 1

6 Новокубанский район 1

7 Новопокровский район 1

8 Отрадненский район

9 Староминской район 1

10 Темрюкский район 1

11 Успенский район

12 Щ ербиновский район 1

Итого: 15

Исполняющий обязанности начальника отдела противоэпизоотичес] 
мероприятий и лечебно-профилактической работы (_ К.П. Кулешов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к порядку определения объема и условий 
предоставления субсидий государственным 

бюджетным учреждениям ветеринарии 
Краснодарского края в целях организации 

проведения на территории Краснодарского края 
мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных и их лечению для обеспечения 
несения дежурства специалистами 

государственных бюджетных учреждений, 
подведомственных департаменту ветеринарии 
Краснодарского края на контрольных постах, 
расположенных на автомобильных дорогах 

федерального, регионального или 
межмуниципального значения, 

ведущих к границам края

ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ

о предоставлении субсидии государственным бюджетным 
учреждениям ветеринарии Краснодарского края в целях организации 

проведения на территории Краснодарского края мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению для 

обеспечения несения дежурства специалистами государственных 
бюджетных учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии 

Краснодарского края на контрольных постах, расположенных на 
автомобильных дорогах федерального, регионального или 
межмуниципального значения, ведущих к границам края

г. Краснодар "___ "_______________ 20__  год

Департамент ветеринарии Краснодарского края (далее -  Учредитель) в
лице руководителя _________________ , действующего на основании
Положения, утвержденного постановлением главы администрации 
Краснодарского края от 26 февраля 2001 года № 129 «О департаменте 
ветеринарии Краснодарского края» с одной стороны, и
________________________________________________  (далее -  Учреждение) в
ли ц е________________________________________ , действующего на основании

______________________________________________________ с
другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее 
соглашение о предоставлении субсидии государственным бюджетным 
учреждениям ветеринарии Краснодарского края в целях организации 
проведения на территории Краснодарского края мероприятий по



2

предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению для 
обеспечения несения дежурства специалистами государственных бюджетных 
учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского 
края на контрольных постах, расположенных на автомобильных дорогах 
федерального, регионального или межмуниципального значения, ведущих к 
границам края в ______ году (далее - Соглашение).

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 
Учредителем в соответствии с пунктом 1.1.11 приложения к подпрограмме 
«Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в 
Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы 
Краснодарского края» (приложение № 11 государственной программы
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 
октября 2015 года№  944) Учреждению субсидии государственным бюджетным 
учреждениям ветеринарии Краснодарского края в целях организации 
проведения на территории Краснодарского края мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению для 
обеспечения несения дежурства специалистами государственных бюджетных 
учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского 
края на контрольных постах, расположенных на автомобильных дорогах 
федерального, регионального или межмуниципального значения, ведущих к 
границам края, в соответствии распоряжением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 2 декабря 2016 года № 382-р «О 
дополнительных мерах по ликвидации и профилактике распространения вируса 
африканской чумы свиней на территории Краснодарского края» (далее - 
Субсидия).

2. Цель предоставления субсидии. Права и 
обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется предоставить в 20__  году Субсидию
Учреждению государственным бюджетным учреждениям ветеринарии 
Краснодарского края в целях организации проведения на территории 
Краснодарского края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению для обеспечения несения дежурства специалистами 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных департаменту 
ветеринарии Краснодарского края на контрольных постах, расположенных на 
автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального 
значения, ведущих к границам края, в соответствии распоряжением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 2 декабря 2016 года 
№ 382-р «О дополнительных мерах по ликвидации и профилактике 
распространения вируса африканской чумы свиней на территории



3

Краснодарского края», в соответствии со сроками, определенными в
приложении к настоящему Соглашению на сумму ________
(________________________________________ _) рублей__копеек.

2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению

Субсидии в течение 20__года в случае внесения изменений в государственную
программу Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944;

2.2.2. Сократить размер Субсидии и (или) потребовать частичного или 
полного возврата предоставленной Учреждению Субсидии в случае нецелевого 
использования Учреждением предоставленной Субсидии.

2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Обеспечивать целевое и эффективное использование 

предоставленной Субсидии в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

2.3.2. Предоставлять Учредителю достоверные сведения, подтверждающие 
целевое использование полученной Субсидии.

2.3.3. Использовать субсидию по целевому назначению в срок
до________________20__года.

2.3.4. Возвращать Субсидию или ее часть в случае:
1) если фактически Учреждением произведено расходов (кассовые 

расходы) меньше по объему, чем утверждено в установленном порядке;
2) нецелевого использования Учреждением предоставленной Субсидии.
2.3.5. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставлять Учредителю финансовый отчет об использовании Субсидии по 
форме, утвержденной Учредителем.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 
определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими
Сторонами и действует д о ________________20___ года.

5. Контроль за использованием Субсидии

5.1. Контроль за использованием Субсидии Учреждением осуществляют 
Учредитель, а также органы финансового контроля в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.



4

5.2. Учреждение несет ответственность за невыполнение требований 
настоящего Соглашения, в том числе за нецелевое использование средств 
Субсидии, несвоевременность представления отчетности, недостоверность 
сведений, представляемых в отчетности об использовании Субсидии.

5.3. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных 
настоящим Соглашением, перечисление Субсидии по решению Учредителя 
приостанавливается до устранения нарушений.

5.4. Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит 
возврату в краевой бюджет. Взыскание использованной не по целевому 
назначению Субсидии осуществляется в установленном законом порядке.

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному 
согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему 
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Объем и сроки предоставления Субсидии определяются в приложении 
к настоящему Соглашению.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, в том числе: один экземпляр - Учредителю, 
один - Учреждению.

Учредитель: департамент ветеринарии Краснодарского края, ИНН 2309055979, 
КПП 230801001,
350000, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 36
БИК 040349001 л/с 833112400 министерство финансов Краснодарского края, 
р/с 40201810100000100010 в Южном ГУ Банка России г. Краснодар

Учреждение:

Руководитель

6. Заключительные положения

7. Платежные реквизиты Сторон

М.П.

Начальник
М.П.

Исполняющий обязанности заместителя 
начальника отдела правовых и имущественны* 
отношений С.А. Рубцов



ПРИЛОЖЕНИЕ

5

к соглашению № ____ о т _____________ 20__года
о предоставлении субсидии государственным 

бюджетным учреждениям ветеринарии 
Краснодарского края в целях организации 

проведения на территории Краснодарского края 
мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных и их лечению для обеспечения 
несения дежурства специалистами 

государственных бюджетных учреждений, 
подведомственных департаменту ветеринарии 
Краснодарского края на контрольных постах, 
расположенных на автомобильных дорогах 

федерального, регионального или 
межмуниципального значения, ведущих к 

границам края

ГРАФИК 
перечисления Субсидии

Сроки предоставления Субсидии Объем Субсидии, руб.

X
Итого:

Руководитель
М.П.

Начальник
М.П.

Заместитель начальника отдела финансирования, 
бухгалтерского учета, отчетности и контроля Г.И. Щербань



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий 

государственным бюджетным учреждениям ветеринарии Краснодарского края в 
целях организации проведения на территории Краснодарского края 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их 
лечению для обеспечения несения дежурства специалистами государственных 

бюджетных учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии 
Краснодарского края на контрольных постах, расположенных на 

автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального
значения, ведущих к границам края

ОТЧЕТ
об использовании субсидии государственным бюджетным учреждениям ветеринарии Краснодарского края в 

целях организации проведения на территории Краснодарского края мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных и их лечению для обеспечения несения дежурства специалистами 

государственных бюджетных учреждений, подведомственных департаменту ветеринарии Краснодарского 
края на контрольных постах, расположенных на автомобильных дорогах федерального, регионального или

межмуниципального значения, ведущих к границам края

по состоянию на 201 года

Наименование учреждения

Ко Направление
расходования

субсидии

Объем субсидии, руб. Расшифровка фактических расходов с начала года, руб

п/п
Плановое Фактически Кассовый расход с 

начала годаназначение на год профинансиро
вано с начала 

года

Количество 
действующих постов 

на территории 
муниципального 

образования

Фактические 
расходы на 

оплату труда с 
начислениями 
специалистам

Фактические 
расходы 

на материальные 
затраты 

Учреждения

Всего 
фактические 
расходы, руб



2
Учреждения 

при 
выполнении 

сверхурочной 
работы,работы 
в ночное время, 

выходные и 
праздничные 
при несении 
дежурства на 
контрольных 
постах, руб

(приобретение 
ГСМ), руб

1 2 -> 4 5 6 7 8 9

Итого:

Начальник учреждения ФИО
ФИО

Главный бухгалтер учреждения 

Дата 

М.П.

Заместитель начальника отдела финансирования, 
бухгалтерского учета, отчетности и контроля Г.И. Щербань


